
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA nº 001/2014
 
            A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO , no uso de suas
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002495/2013
 
 
            RESOLVE: 
 
 

   Alterar a Portaria nº 36/2006
VERTICAL POR TITULAÇÃO 
NASCIMENTO,  nos termos a seguir: 
partir da data de 23 de fevereiro de 2006...”, 
e  financeiros a partir de 02 de março de 2006...”
PJ, em cumprimento a Decisã
dos autos do Processo nº 0500875
inalterados os demais termos.
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

     
PORTARIA nº 001/2014-SUGEP, de 09 de janeiro de 2014

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002495/2013

a Portaria nº 36/2006-PROAD, que concedeu 
VERTICAL POR TITULAÇÃO a servidora ALCILEIDE CABRAL DO 

nos termos a seguir: onde se lê “...com efeitos financeiros a 
partir da data de 23 de fevereiro de 2006...”, leia-se “... com efeitos funcionais 
e  financeiros a partir de 02 de março de 2006...”, conforme Memo 24/2013

em cumprimento a Decisão Judicial transitada em julgado constante 
dos autos do Processo nº 0500875-19.2007.4.05.8300
inalterados os demais termos. 

 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO  

SUGEP, de 09 de janeiro de 2014 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

atribuições legais e  estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002495/2013-77, 

PROAD, que concedeu PROGRESSÃO 
ALCILEIDE CABRAL DO 

“...com efeitos financeiros a 
“... com efeitos funcionais 
, conforme Memo 24/2013-

o Judicial transitada em julgado constante 
19.2007.4.05.8300, permanecendo 

SUGEP 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA nº 0
 
            A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO , no uso de suas
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.0
 
 
            RESOLVE: 
 
 

   Alterar a Portaria nº 6
Progressão Vertical por Titulação
OLIVEIRA,  nos termos a seguir: 
obtido na Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro
“...Título de Doutor em Nutrição, obtido na Universidade Federal de 
Pernambuco...com efeito
permanecendo inalterados os demais termos, 
Decisão nº 628/2012-CPPD, de 4.12.2012, constante da folha 120 do processo 
acima mencionado.  
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIR
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

     
PORTARIA nº 024/2014-SUGEP, de 09 de janeiro de 2014

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015427/2012

a Portaria nº 605/2012-PROAD, de 7.12.2012, 
rogressão Vertical por Titulação à servidora AMANDA 

nos termos a seguir: onde se lê “...título de Doutor em Nutrição, 
obtido na Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Título de Doutor em Nutrição, obtido na Universidade Federal de 
com efeitos financeiros a partir de 4 de setembro de 2012...

permanecendo inalterados os demais termos, conforme a nova redação dada à 
CPPD, de 4.12.2012, constante da folha 120 do processo 

 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIR O 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO  

SUGEP, de 09 de janeiro de 2014 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

atribuições legais e  estatutárias, e tendo em 
2-97, 

de 7.12.2012, que concedeu 
MANDA DE MORAIS 

título de Doutor em Nutrição, 
obtido na Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro...”, leia-se 

Título de Doutor em Nutrição, obtido na Universidade Federal de 
s financeiros a partir de 4 de setembro de 2012...” , 

a nova redação dada à 
CPPD, de 4.12.2012, constante da folha 120 do processo 

SUGEP 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA nº 052/2014
 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015817/2013-48, 
 
 
 
                        RESOLVE: 
 
 
 

             Conceder Progressão Vertical por Titulação
Assistente, Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 01, 
financeiros a que faz jus, 
Matrícula  SIAPE nº 1572893 Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a)  Depar
portador(a) do Título de Doutor em Administração, obtido na Universidade Federal de 
Pernambuco, de acordo com a Decisão nº 003/2014, de 9.1.2014, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente – CPPD, com bas
Universitário, com efeitos financeiros a partir de 23 de agosto de 2013, 
116 do Processo acima mencionado.
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento d

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

     
PORTARIA nº 052/2014-SUGEP, de 29 de janeiro de 2014.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

 

Progressão Vertical por Titulação, da Classe de Professor 
ível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 01, 

financeiros a que faz jus, ao(à)  Docente MARIA IRAE DE SOUZA CORREA
Matrícula  SIAPE nº 1572893 Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a)  Departamento de Administração desta Universidade, por ser 
portador(a) do Título de Doutor em Administração, obtido na Universidade Federal de 
Pernambuco, de acordo com a Decisão nº 003/2014, de 9.1.2014, da Comissão Permanente 

CPPD, com base na Resolução 266/2008, de 2.9.2008, do Conselho 
com efeitos financeiros a partir de 23 de agosto de 2013, 

116 do Processo acima mencionado. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO  

SUGEP, de 29 de janeiro de 2014. 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

, da Classe de Professor 
ível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 01, e os incentivos 

MARIA IRAE DE SOUZA CORREA , 
Matrícula  SIAPE nº 1572893 Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação 

tamento de Administração desta Universidade, por ser 
portador(a) do Título de Doutor em Administração, obtido na Universidade Federal de 
Pernambuco, de acordo com a Decisão nº 003/2014, de 9.1.2014, da Comissão Permanente 

e na Resolução 266/2008, de 2.9.2008, do Conselho 
com efeitos financeiros a partir de 23 de agosto de 2013,  conforme folha 

SUGEP 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     
PORTARIA nº 089/2014-SUGEP, de 11 de fevereiro de 2014. 

 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.023051/2013-75, 
 
 
 
                        RESOLVE: 
 
 
 

             Conceder Progressão Vertical por Titulação, da Classe de Professor 
Assistente, Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 01, e os incentivos 
financeiros a que faz jus, ao(à)  Docente IONEIDE ALVES DE SOUZA , Matrícula  
SIAPE nº 2524094, Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a)  Departamento de Tecnologia Rural desta Universidade, por ser portador(a) 
do Título de Doutor em Tecnologias Energéticas e Nucleares, obtido na Universidade 
Federal de Pernambuco, de acordo com a Decisão nº 026/2014, de 30.1.2014, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com base na Resolução 266/2008, de 2.9.2008, do 
Conselho Universitário, com efeitos financeiros a partir de 26 de novembro de 2013,  
conforme folha 134 do Processo acima mencionado. 
 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     
PORTARIA nº 099/2014-SUGEP, de 21 de fevereiro de 2014. 

 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.013973/2012-93, 
 
 
 
                        RESOLVE: 
 
 
 

             Conceder Progressão Vertical por Titulação, da Classe de Professor 
Assistente, Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 01, e os incentivos 
financeiros a que faz jus, ao(à)  Docente WERUSKA DE MELO COSTA , Matrícula  
SIAPE nº 2580385, Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a)  Departamento de Biologia desta Universidade, por ser portador(a) do Título 
de Doutor em Aquicultura, obtido na Universidade Federal de Santa Catarina, de acordo com 
a Decisão nº 034/2014, de 6.2.2014, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 
com base na Resolução 208/2008, de 26.9.2012, do Conselho Universitário, com efeitos 
financeiros a partir de 8 de agosto de 2012,  conforme folha 133 do Processo acima 
mencionado. 
 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     
PORTARIA nº 101/2014-SUGEP, de 21 de fevereiro de 2014. 

 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.024195/2013-49, 
 
 
 
                        RESOLVE: 
 
 
 

             Conceder Progressão Vertical por Titulação, da Classe de Professor 
Assistente, Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 01, e os incentivos 
financeiros a que faz jus, ao(à)  Docente JOSE MACHADO COELHO JUNIOR , 
Matrícula  SIAPE nº 2622232, Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a)  Departamento de Tecnologia Rural desta Universidade, por ser 
portador(a) do Título de Doutor em Geografia, obtido na Universidade Federal de 
Pernambuco, de acordo com a Decisão nº 035/2014, de 6.2.2014, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente – CPPD, com base na Resolução 208/2008, de 26.9.2012, do Conselho 
Universitário, com efeitos financeiros a partir de 4 de dezembro de 2013,  conforme folha 
80 do Processo acima mencionado. 
 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     
PORTARIA nº 105/2014-SUGEP, de 21 de fevereiro de 2014. 

 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.022242/2013-10, 
 
 
 
                        RESOLVE: 
 
 
 

             Conceder Progressão Vertical por Titulação, da Classe de Professor 
Assistente, Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 01, e os incentivos 
financeiros a que faz jus, ao(à)  Docente GLEDSON LUIZ PONTES DE ALMEIDA , 
Matrícula  SIAPE nº 1789447, Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a)  Departamento de Engenharia Agrícola desta Universidade, por ser 
portador(a) do Título de Doutor em Engenharia Agrícola, obtido na Universidade Federal 
Rural de Pernambuco, de acordo com a Decisão nº 033/2014, de 6.2.2014, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com base na Resolução 208/2008, de 26.9.2012, do 
Conselho Universitário, com efeitos financeiros a partir de 13 de novembro de 2013,  
conforme folha 145 do Processo acima mencionado. 
 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     
PORTARIA nº 126/2014-SUGEP, de 28 de fevereiro de 2014. 

 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.020467/2013-31, 
 
 
 
                        RESOLVE: 
 
 
 

             Conceder Progressão Vertical por Titulação, da Classe de Professor 
Assistente, Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 01, e os incentivos 
financeiros a que faz jus, ao(à)  Docente ANA CATARINA DOS SANTOS PEREIRA 
CABRAL , Matrícula  SIAPE nº 1759296, Regime de Trabalho de 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)  Departamento de Educação desta Universidade, por 
ser portador(a) do Título de Doutor em Educação, obtido na Universidade Federal de 
Pernambuco, de acordo com a Decisão nº 052/2014, de 13.2.2014, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente – CPPD, com base na Resolução 266/2008, de 2.9.2008, do Conselho 
Universitário, com efeitos financeiros a partir de 23 de outubro de 2013,  conforme folha 
321 do Processo acima mencionado. 
 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     
 

PORTARIA nº 177/2014-SUGEP, de 2 de abril de 2014 
 

 
            A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013274/2013-24, anexo 
Processo UFRPE nº 23082.007319/2011-60, 
 
 
            RESOLVE: 
 
 

   Alterar a Portaria nº 523/2011-PROAD, de 7.12.2011, conforme o 
artigo 2º da Decisão nº 227/2013, de 4.11.2013, do CONSU, que retificou a 
Resolução nº 251/2011, de 2.12.2011, nos seguintes termos:  

   Anular a concessão da Progressão Vertical por Titulação da Classe de 
Professor Auxiliar, Nível 02, para a Classe de Professor Assistente, Nível 01,  
permanecendo os benefícios financeiros do titulo a que faz jus, devendo o 
docente ELINALDO DA SILVA ALCOFORADO  retornar para Classe 
Auxiliar, Nível 2, e a partir da Lei nº 12.772/2012,  modificada pela Lei nº 
12.863/2013, em seu Art. 1º § 2º, passa para a Classe A, Nível 1, Denominação  
Auxiliar , restituindo aos cofres públicos os valores pagos indevidamente 
decorrente da mudança de Classe. 

  Em consequência, revogar os efeitos da Portaria nº 563/2013-SUGEP, 
de 25.11.2013. 
 
 

 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     
PORTARIA nº 183/2014-SUGEP, de 08  de abril de 2014. 

 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.020627/2013-31, 
 
 
 
                        RESOLVE: 
 
 
 

             Conceder Progressão Vertical por Titulação, da Classe de Professor 
Assistente, Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 01, e os incentivos 
financeiros a que faz jus, ao(à)  Docente LAETICIA MEDEIROS JALIL , Matrícula  
SIAPE nº 1789614, Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a)  Unidade Acadêmica de Serra Talhada desta Universidade, por ser 
portador(a) do Título de Doutor em Ciências Sociais, e Desenvolvimento, Agricultura e 
Sociedade , obtido na Universidade Federal do Rio de Janeiro, de acordo com a Decisão nº 
087/2014, de 03.4.2014, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com base na 
Resolução 266/2008, de 2.9.2008, do Conselho Universitário, com efeitos financeiros a 
partir de 04 de novembro de 2013,  conforme folha 233 do Processo acima mencionado. 
 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     
PORTARIA nº 260/2014-SUGEP, de 15 de julho de 2014. 

 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004364/2014-13, 
 
 
 
                        RESOLVE: 
 
 
 

             Conceder Progressão Vertical por Titulação, da Classe de Professor 
Assistente, Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 01, e os incentivos 
financeiros a que faz jus, ao(à)  Docente BRENDA CARLOS DE ANDRADE , Matrícula  
SIAPE nº 1526389, Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a)  Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade, por ser 
portador(a) do Título de Doutor em Letras, obtido na Universidade Federal de Pernambuco, 
de acordo com a Decisão nº 153/2014, de 10.7.2014, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, com base na Resolução 266/2008, de 2.9.2008, do Conselho Universitário, 
com efeitos financeiros a partir de 19 de fevereiro de 2014,  conforme folha 291 do 
Processo acima mencionado. 
 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     
PORTARIA nº 261/2014-SUGEP, de 15 de julho de 2014. 

 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.001768/2014-47, 
 
 
 
                        RESOLVE: 
 
 
 

             Conceder Progressão Vertical por Titulação, da Classe de Professor 
Assistente, Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 01, e os incentivos 
financeiros a que faz jus, ao(à)  Docente ANDREA GALINDO CARNEIRO ROSAL , 
Matrícula  SIAPE nº 1854645, Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a)  Unidade Acadêmica de Garanhuns desta Universidade, por ser 
portador(a) do Título de Doutor em Engenharia Química, obtido na Universidade Federal de 
Pernambuco, de acordo com a Decisão nº 156/2014, de 10.7.2014, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente – CPPD, com base na Resolução 266/2008, de 2.9.2008, do Conselho 
Universitário, com efeitos financeiros a partir de 6 de fevereiro de 2014,  conforme folha 
178 do Processo acima mencionado. 
 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     
PORTARIA nº 264/2014-SUGEP, de 15 de julho de 2014. 

 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005051/2014-74, 
 
 
 
                        RESOLVE: 
 
 
 

             Conceder Progressão Vertical por Titulação, da Classe de Professor 
Assistente, Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 01, e os incentivos 
financeiros a que faz jus, ao(à)  Docente LEONARDO PEREIRA DE SIQUEIRA , 
Matrícula  SIAPE nº 2657657, Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a)  Departamento de Tecnologia Rural desta Universidade, por ser 
portador(a) do Título de Doutor em Nutrição, obtido na Universidade Federal de 
Pernambuco, de acordo com a Decisão nº 146/2014, de 3.7.2014, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente – CPPD, com base na Resolução 266/2008, de 2.9.2008, do Conselho 
Universitário, com efeitos financeiros a partir de 5 de março de 2014,  conforme folha 134 
do Processo acima mencionado. 
 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA nº 337/2014
 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005962/2014-00, 
 
 
 
                        RESOLVE: 
 
 
 

             Conceder Reconhecimento de Título e Progressão Vertical por Titulação, 
da Classe D-II, Nível 1, para a Classe D
Técnico e Tecnológico e os incentivos financeiros a que faz jus, 
PAULOROBERTO CISNEIROS VIEIRA
Trabalho de 40 horas semanais co
Dom Agostinho Ikas - CODAI desta Universidade, por ser portador(a) do Título de Mestre 
em Desenvolvimento de Processos Ambientais, de acordo com a Decisão nº 
17.7.2014, da Comissão Perma
266/2008, de 2.9.2008, do Conselho Universitário, 
março de 2014,  conforme 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

 
PORTARIA nº 337/2014-SUGEP, de 1º de agosto de 2014.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

 

Reconhecimento de Título e Progressão Vertical por Titulação, 
Nível 1, para a Classe D-III, Nível 01, de Professor (a) de Ensino Básico 

e os incentivos financeiros a que faz jus, 
ROBERTO CISNEIROS VIEIRA , Matrícula SIAPE nº 2432326, Regime de 

Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)  Colégio Agrícola 
CODAI desta Universidade, por ser portador(a) do Título de Mestre 

em Desenvolvimento de Processos Ambientais, de acordo com a Decisão nº 
, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com base na Resolução 

, do Conselho Universitário, efeitos financeiros a partir de 1
conforme folha 100 do Processo acima mencionado. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO  

SUGEP, de 1º de agosto de 2014. 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

Reconhecimento de Título e Progressão Vertical por Titulação, 
III, Nível 01, de Professor (a) de Ensino Básico 

e os incentivos financeiros a que faz jus, ao(à)  Docente 
, Matrícula SIAPE nº 2432326, Regime de 

m Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)  Colégio Agrícola 
CODAI desta Universidade, por ser portador(a) do Título de Mestre 

em Desenvolvimento de Processos Ambientais, de acordo com a Decisão nº 159/2014, de 
CPPD, com base na Resolução 

efeitos financeiros a partir de 18 de 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     
PORTARIA nº 384/2014-SUGEP, de 15 de agosto de 2014. 

 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004617/2014-41, 
 
 
 
                        RESOLVE: 
 
 
 

             Conceder Progressão Vertical por Titulação, da Classe de Professor 
Assistente, Nível 02, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 01, e os incentivos 
financeiros a que faz jus, ao(à)  Docente FABIA REGINA NASCIMENTO FERNANDO 
BURGOS, Matrícula  SIAPE nº 2700228, Regime de Trabalho de 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)  Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal 
desta Universidade, por ser portador(a) do Título de Doutor em Ciência Veterinária, obtido 
na Universidade Federal Rural de Pernambuco, de acordo com a Decisão nº 190/2014, de 
31.7.2014, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, com base na Resolução 
266/2008, de 2.9.2008, do Conselho Universitário, com efeitos financeiros a partir de 25 
de fevereiro de 2014,  conforme folha 101 do Processo acima mencionado. 
 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     
PORTARIA nº 407/2014-SUGEP, de 22 de agosto de 2014. 

 
 
                        A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004757/2014-19, 
 
 
 
                        RESOLVE: 
 
 
 

             Conceder Progressão Vertical por Titulação, da Classe de Professor 
Assistente, Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 01, e os incentivos 
financeiros ao(à)  Docente RODRIGO YANAKA , Matrícula  SIAPE nº 1842932, Regime 
de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)  Unidade 
Acadêmica de Garanhuns desta Universidade, por ser portador(a) do Título de Doutor em 
Ciência Animal, obtido na Universidade Estadual Paulista - UNESP, de acordo com a 
Decisão nº 210/2014, de 07/08/2014, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 
com base nas Resoluções 266/2008 e 208/2012, do Conselho Universitário, com efeitos 
financeiros a partir de 25 de fevereiro de 2014,  conforme folha 83 do Processo acima 
mencionado. 
 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 


